
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Новое слово в науке: перспективы
развития

II Международная научно-практическая конференция

30.12.2014 г.

Чебоксары 2014



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 107-ЭК 19.10.2014 г.

О проведении II Международной
научно-практической конференции
«Новое слово в науке: перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2014 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  II  Международная  научно-практическая
конференция «Новое слово в науке: перспективы развития» 30.12.2014 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.4. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.5. Секционное заседание «Педагогика».
     2.6. Секционное заседание «Психология».
     2.7. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки  (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.8. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.9. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.10. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.11. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.12. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Естественные науки (физические  и  химические
науки)».
     2.16. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  II  Международной
научно-практической  конференции  «Новое  слово  в  науке:  перспективы
развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 107-ЭК от 19.10.2014 г.

Организационный комитет 
II Международной научно-практической конференции 

«Новое слово в науке: перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 107-ЭК от 19.10.2014 г.

ПРОГРАММА

II Международной научно-практической конференции
«Новое слово в науке: перспективы развития»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Интродукция и размножение
представителей рода Heuchera

Реут А. А. Россия, 
Уфа г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Роль Алексея Федоровича Реброва в
истории калмыков

Запорожцева О.
А., Судавцов Н.
Д.

Россия, 
Ставрополь г

2. Язычество у народов Центрального
Предкавказья в домонгольский период

Кривцова Т. Г. Россия, 
Татарка с

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Применение национального
растительного орнамента якутов в
создании нагрудно-наспинного
украшения из серебра

Бурнашева А.
И., Сидорова Л.
Е.

Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Выполнение рекомендаций по
нормализации сна больными
кардиологического отделения Лабинской
ЦРБ

Кушнарева Н.
М.

Россия, 
Лабинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Социальное функционирование как
важный аспект качества жизни пациентов
психоневрологического профиля

Штаньков С. И.,
Собкалов С. П.,
Якушева Ю. Б.

Россия, 
Воронеж г

3. Клинико-функциональные особенности
течения сахарного диабета 2 типа в
сочетании с ишемической болезнью
сердца: стенокардией напряжения при
наличии поражения артерий нижних
конечностей

Савчук К. С.,
Рябова Л. В.

Россия, 
Челябинск г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Модель педагогической подготовки
бакалавров к мониторингу качества
образования в основном общем
образовании

Яскина О. Н. Россия, 
Максимовка д

2. Особенности подготовки бакалавров
педагогики к мониторингу качества
образования

Яскина О. Н. Россия, 
Максимовка д

3. Организация непрерывного
профессионального образования
работников театрально-художественной
сферы

Шмелева Н. А. Россия, 
Москва г

4. Развитие любознательного и активного
ребенка через организацию проектной
деятельности

Бычкова С. В.,
Орлова И. Ю.,
Карабельникова
О. А.

Россия, 
Красноуральск г 
 Россия, 
Нижний Новгород
г

5. Сенсорное развитие  дошкольников Карапетян А. М. Россия, 
Москва г

6. Оценка качества подготовки студентов
в условиях реализации федеральных
государственных образовательных
стандартов

Зубков Д. А.,
Люлько И. И.

Россия, 
Чайковский г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Психолого-педагогическая
оптимизация успешной адаптации детей
раннего возраста к условиям
дошкольного образовательного
учреждения

Аветисян Л. З.,
Запорожцева Н.
Г.

Россия, 
Москва г

8. Обучение пению как средство развития
мелодического слуха младших
школьников

Романюк Е. А. Россия, 
Тверь г

9. Информационно-коммуникативные
технологии в дошкольном образовании

Лазаренко Е. А.,
Смирнова Л. В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

10. Сравнительный анализ
психометрических тестов для
автоматизированной диагностики
перцептивной модальности обучающихся

Бакаева А. С.,
Компаниец В. С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

11. О воспитании Нефедова В. И. Россия, 
Старый Оскол г

12. Влияние физической активности на
жизнедеятельность человека

Корбукова Н. А. Россия, 
Москва г

13. Кластерный подход в формировании
физической культуры обучающихся:
опыт российских регионов

Салаева А. Л. Россия, 
Чебоксары г

14. К вопросу о гуманитарных ценностях
студентов медицинского вуза

Деревянко А. А. Россия, 
Оренбург г

15. Учимся говорить по-татарски (из
опыта работы)

Абушаева З. М. Россия, 
Казань г

16. Старое и новое в аттестации будущего
провизора

Шведов Г. И.,
Михайлова Е. В.,
Занина И. А.

Россия, 
Воронеж г

17. Использование системы
дистанционного обучения Moodle  в
образовательном процессе как
оптимального средства
информационно-коммуникационных
технологий в сложный экономический
период

Шестакова Т. Н. Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

18. Предметы эстетического цикла в
контексте ФГОС как средство
самореализации личности обучающегося

Томилко О. В. Россия, 
Курган г

19. Раннее обучение языку как условие
речевого развития ребенка и преодоления
речевых нарушений

Гончарова О. В. Россия, 
Ейск г

20. Патриотическое воспитание детей
дошкольного возраста

Берёза Е. С. Россия, 
Владивосток г

21. Развитие певческих навыков у детей
дошкольного возраста  на музыкальных
занятиях в детском саду

Тимофеенко Л.
А.

Россия, 
Тамбов г

22. Урок в 9 классе: День вместе с
Евгением Онегиным

Вихрева В. А. Россия, 
Ивняки п

23. Модели уроков для изучения
предметов на профильном уровне

Белова Е. Г.,
Болдырева А. В.,
Некипелова С.
В.

Россия, 
Астрахань г

24. Социальная адаптация студентов в
воспитательном пространстве вуза

Рогалева Г. И. Россия, 
Брянск г

25. Духовно-нравственная
направленность воспитательной
деятельности образовательных
учреждений

Зайцева С. М. Россия, 
Белгород г

26. Хочешь быть успешным? Неустроева А. Н. Россия, 
Дябыла с

27. Роль инновационных технологий в
деятельности преподавателя ССУЗа

Сергеева О. В. Россия, 
Ульяновск г

28. Формы дистанционного обучения на
уроках ООД (на примере online-урока)

Королева Е. В. Россия, 
Москва г

29. Основные аспекты подготовки к
воспитательному мероприятию по
пропаганде культуры и традиций
культуры народов России и обучению
навыкам бесконфликтного общения

Шамонина И.
Ю., Чусавитина
Г. Н.

Россия, 
Магнитогорск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

30. О реализации методики
профильно-ориентированной
коммуникации студентов

Ткаченко М. В. Россия, 
Курган г

31. Краеведческая деятельность как
фактор формирования
культурно-образовательной среды
гимназии гуманитарного вуза

Громов Л. Ю.,
Струженкова Т.
В., Петошина Т.
С.

Россия, 
Санкт-Петербург г

32. Актуальные направления
преподавания в учреждениях среднего
профессионального образования

Тихонова О. В. Россия, 
Тюмень г

33. Освещение вопроса общественной
аккредитации образовательных
организаций в СМИ

Чигрина С. Г. Россия, 
Москва г

34. Технологический подход к обучению
детей старшего дошкольного возраста
игре в настольный теннис

Байденко И. В.,
Еник О. А.

Россия, 
Тольятти г

35. Нормативно-правовой подход
определения содержания специализации в
области информатизации региональных
систем образования

Поличка А. Е. Россия, 
Хабаровск г

36. Психолого-педагогический аспект
интегрированного обучения
дошкольников

Рожкова Д. А. Россия, 
Нефтеюганск г

37. Теоретико-методологическая
значимость развития компетенции
самообразования студентов в условиях
многоуровневого образования

Сальникова О.
Д.

Россия, 
Ставрополь г

38. Социально-культурная деятельность и
когнитивная психология: точки
пересечения и взаимодействия

Файзрахманова
Г. К.,
Фазылзянова Г.
И., Ткалич С. К.

Россия, 
Москва г

39. Роль фольклора в становлении
личности младшего школьника

Коконова Е. А.,
Каянович Л. Н.,
Строганова Л. Н.

Россия, 
Абакан г 
 Россия, 
Соленоозерное с



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

40. Виды универсальных учебных
действий

Шакирова Л. И. Россия, 
Казань г

41. Внеклассные  занятия по математике в
специальной (коррекционной) школе с
использованием национального
регионального компонента

Шарафеева Р. К. Россия, 
Саяногорск г

42. Дифференцированный подход в
коррекционно-логопедической работе с
детьми дошкольного возраста в условиях
ДОО

Таныгина О. А.,
Шаткова Н. А.

Россия, 
Новый п

43. Информационные технологии как
фактор повышения культуры будущих
учителей математики и информатики

Нюхтилин П. В.,
Деева С. А.

Россия, 
Краснодар г

44. Развитие творчества детей
дошкольного возраста в условиях ДОО

Клюкина Л. В.,
Дроздова Л. М.

Россия, 
Новый п

45. Развитие "Я-образа" подростка как
педагогический феномен

Михалева Е. С. Россия, 
Оренбург г

46. Воспитание этнической
толерантности на уроках русской
литературы в начальной и основной
школе

Коконова Е. А.,
Каянович Л. Н.,
Строганова Л. Н.

Россия, 
Абакан г 
 Россия, 
Соленоозерное с

47. Инклюзия – как новый этап
образования в России

Доценко А. И.,
Коблева А. Л.

Россия, 
Ставрополь г

48. Различные виды музыкальной
деятельности, влияющие на
духовно-нравственное развитие детей

Фахретдинова Р.
Г.

Россия, 
Белебей г

49. К вопросу об использовании
зарубежного опыта в системе
профессионального образования МВД
России

Кравчук Л. С. Россия, 
Белгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Психология»

1. Профилактика девиантного поведения
подростков в семье

Черепкова Н. В.,
Коршикова Л.
В., Немцова О.
А.

Россия, 
Ставрополь г

2. Профессиональная идентичность
будущих педагогов-психологов:
проблемы и ресурсы становления

Петухова Л. Г. Россия, 
Северодвинск г

3. Профессиональное выгорание
работников: теоретический аспект

Пасько М. А.,
Данилова А. С.

Россия, 
Красноярск г

4. Речевое развитие детей в
билингвистических семьях

Коваленко А. И.,
Саркисян К. Р.,
Черепкова Н. В.

Россия, 
Ставрополь г

5. Свойства личности как основа
психологического благополучия
студентов

Корниенко Д. С. Россия, 
Пермь г

6. Осознание и эмоциональное отношение
к нравственным нормам в дошкольном
возрасте

Морозова О. В. Россия, 
Владимир г

7. Основные аспекты экзистенциального
подхода в консультировании клиентов

Кострикова М.
В.

Россия, 
Тула г

8. Гендерные различия поведения
подростков в конфликтных ситуациях

Задорожная И.
А.

Россия, 
Ставрополь г

9. Школа профессиональной
компетентности специалистов
социальной сферы и профессиональных
замещающих семей как социальная
инновация: психолого-педагогические
аспекты

Дивненко О. В.,
Тарасов А. А.

Россия, 
Москва г

10. О результатах диагностики целевых
групп Проекта «Развитие без границ» для
семей, имеющих детей с ограниченными
возможностями здоровья

Дивненко О. В. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

11. Социально-психологические
особенности феномена детей индиго

Ефремов А. Ю.,
Полякова А. С.

Россия, 
Воронеж г

12. Социальные фобии молодежи в
общепсихологической проблематике

Ефремов А. Ю.,
Саввина Л. Н.,
Саввина Т. Н.

Россия, 
Воронеж г

13. К вопросу о психологической
устойчивости охранников служб
безопасности:
индивидуально-типологический подход

Владимирова К.
В., Белашева И.
В.

Россия, 
Ставрополь г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки (агрономия, зоотехника,
лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)»

1. Новые сорта нетрадиционных
кормовых культур в решении кормовой
проблемы

Кузнецов И. Ю.,
Даутова Э. Р.

Россия, 
Уфа г

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Роль бабушек и дедушек в воспитании
детей

Солдатова М. С.,
Попова Л. Н.

Россия, 
Якутск г

2. Воспитание ребенка авторитарным
методом в семье

Карельская Л. П. Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Самообразование студентов как фактор
повышения профессиональной
мобильности

Аммосова А. К.,
Борисова У. С.

Россия, 
Якутск г

4. Приоритеты государственной
социальной политики:  защита детства
или поддержка семьи

Маркина И. В. Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Предпосылки к созданию
комбинированного цифрового
трансформатора тока и напряжения

Мунтьянов С. Н. Россия, 
Челябинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Предметный указатель как
навигационный инструмент в
информационной системе ВИНИТИ РАН
"Математика"

Никольская И.
Ю.

Россия, 
Москва г

3. К вопросу оценки экологической
безопасности обуви

Карабанов П. С.,
Антимонова И.
Н.

Россия, 
Новосибирск г

4. Реконструкция энергохозяйства
моногорода по синергетической
методологии

Алексеев В. А.,
Артемьев В. С.,
Толстов А. С.

Россия, 
Чебоксары г

5. Экономические аспекты процессов
резания

Васильев Е. В.,
Морозова Т. В.

Россия, 
Омск г

6. Структура подсистемы
прогнозирования программного
комплекса «Регион»

Татьянкин В. М. Россия, 
Ханты-Мансийск г

7. Прогноз кадровой потребности
ХМАО-Югры в 2020 году по уровням
образования и специальностям

Татьянкин В. М. Россия, 
Ханты-Мансийск г

8. Программный комплекс распределения
регионального заказа среди учреждений
профессионального образования

Татьянкин В. М. Россия, 
Ханты-Мансийск г

9. Структура подсистемы распределения
контрольных цифр приёма программного
комплекса «Регион»

Татьянкин В. М. Россия, 
Ханты-Мансийск г

10. Алгоритм формирования оптимальной
архитектуры многослойной нейронной
сети

Татьянкин В. М. Россия, 
Ханты-Мансийск г

11. Применение композитной арматуры:
перспективы внедрения

Гриценко М. Ю.,
Щуцкий В. Л.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

12. Интерактивные решения для online
создания форм и баз данных

Свентицкий Е.
И., Иванова Н.
А.

Россия, 
Брянск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

13. Применение сплавов, обладающих
эффектом «памяти формы» для деталей
кузова автомобилей

Бурнашев Ю. Г.,
Емельянова М.
А.

Россия, 
Якутск г

14. Тампонажный  шлаковой раствор для
цементирования высокотемпературных
скважин

Рожкова О. В.,
Федоровская В.
А.

Россия, 
Тюмень г

15. Особенности проектирования блока
управления квадрокоптером

Мельцов В. Ю.,
Шевяков М. А.,
Куваев А. С.

Россия, 
Киров г

16. Автомодельная задача об образовании
газовых гидратов

Ямалдинов Т. Р.,
Столповский М.
В.

Россия, 
Стерлитамак г

17. Расчет расстояния видимости Титова А. А.,
Ивлев В. Ю.,
Горюшинский В.
С.

Россия, 
Тамбов г

18. Формирование градиентно-слоистой
структуры в бандажной стали при 
плазменной закалке

Канаев А. Т.,
Жусин Б. Т.,
Алибаева А. А.

Казахстан, 
Нур-Султан г

19. Актуальные методы защиты
информации, применяемые в составе
учетно-операционного комплекса
интернет-банкинга

Бильдь А. Т.,
Живицкая Е. Н.

Беларусь

20. Транспортно-пересадочные узлы при
совмещении линий высокоскоростного
движения с обычными
железнодорожными магистралями

Калидова А. Д. Россия, 
Новосибирск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. История региональной журналистики:
три газеты «Владивосток» столицы
Приморья

Варавва В. В. Россия, 
Находка г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Языковые соответствия русских,
английских, немецких фразеологизмов в
медицинской терминологии

Лаптева Е. А. Россия, 
Челябинск г

3. Проблемы и перспективы
моделирования концептов в современной
отечественной филологии на примере
концептов «любовь» и «работа» (на
материале русского и китайского языков)

Рукавишникова
О. И.

Россия, 
Хабаровск г

4. Сопоставительное изучение татарского
и русского языков в целях формирования
билингвальной личности школьника

Мусина Ф. В. Россия, 
Казань г

5. Трансформация фразеологизмов в
прозе В. Токаревой

Норлусенян В.
С., Филь В. Е.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

6. Компаративные конструкции в прозе З.
Прилепина

Норлусенян В.
С., Тарабанова
М. Д.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

7. Язык мой - русский Маслов В. Г.,
Чеснокова А. А.

Россия, 
Шуя г

8. Речевой жанр комплимента в
эпистолярии М. Цветаевой

Григорьева Н.
О., Таштанова С.
Н.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

9. Лексические повторы в поэтических
текстах З. Гиппиус

Норлусенян В.
С., Педора И. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

10. Лексические средства выражения
процесса невербальных агрессивных
действий

Ищенко Е. С.,
Жданова Е. С.

Россия, 
Ставрополь г

11. Прилагательные со значением цвета в
лирике С.А. Есенина:
коммуникативно-функциональный аспект

Григорьева Н.
О., Тихая Е. С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

12. Семантика цвета в романе М.А.
Булгакова «Белая гвардия»: средства
репрезентации

Григорьева Н.
О., Котова Д. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

13. Преподавание русского языка в
группах с иностранными студентами

Антипова М. В. Россия, 
Мариинский
Посад г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Сетевой метод анализа Интернета как
социальная гносеология

Харченко Д. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Феноменология Г.Г. Шпета Шамина А. В.,
Мазаева О. Г.

Россия, 
Томск г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Контроллинг и проблемы его
внедрения в отечественных организациях

Киселев А. А. Россия, 
Ярославль г

2. Уровень безопасности в Казахстане и
России за 2011 год

Жанат М. Казахстан

3. Инструменты контроллинга,
подходящие для малых предприятий

Ковалевская А.
Ю., Жабыко Л.
Л.

Россия, 
Владивосток г

4. Необходимость сбалансированности
целей при определении ценовой
стратегии

Цалкович Е. А.,
Трачук А. В.

Россия, 
Москва г

5. Современные концессионные
соглашения: понятия и виды

Цалкович Е. А.,
Трачук А. В.

Россия, 
Москва г

6. Проблемы развития электронного
банкинга в России

Цалкович Е. А.,
Трачук А. В.

Россия, 
Москва г

7. Возможности расширения
международного сотрудничества в
секторе маломерного судостроения путем
разрешения проблем реализации
Технического регламента

Зудинова К. Ю.,
Балабина Л. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

8. Факторный анализ рентабельности
активов ОАО «Тепличное»

Иревлина А. В.,
Ширяева Н. В.

Россия, 
Ульяновск г

9. Взаимозависимость
предпринимательского риска и
выполняемой функции управления

Смирнов В. П.,
Моргун С. Э.,
Мирошниченко
Н. Б.

Россия, 
Владивосток г

10. Некоторые особенности
управленческого труда

Улькина А. И.,
Стоюшко Н. Ю.

Россия, 
Большой Камень г

11. К вопросу о системе внутреннего
контроля в некоммерческих организациях
общественного сектора

Котлова Ю. А. Россия, 
Абакан г

12. Рационализации использования 
женских трудовых ресурсов  в
агропромышленном секторе Кыргызской
Республики

Астанова С. У. Кыргызстан

13. Оценка инвестиционной
составляющей долговой деятельности
субъектов Российской Федерации (на
примере ДФО)

Солдаткин С. Н. Россия, 
Абакан г

14. Управление затратами и
формирование себестоимости
предприятии ОАО «Дербентский
коньячный комбинат»

Абдулкеримов
Ф. К., Макареня
Т. А., Сташ С. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

15. Персонал как фактор риска
предприятия сферы услуг

Кубаткина Н. В.,
Катанаева М. А.

Россия, 
Красноярск г

16. Трансформация креативности в
системе творческого управления новой
формации времени

Сушко А. В. Россия, 
Юрга г

17. Эффективность обучения персонала с
точки зрения количества обучающихся

Маслов С. А. Россия, 
Нижний Новгород
г

18. Оценка эффекта финансового рычага
на примере ООО «Уаз-сервис»

Потапова К. М.,
Ширяева Н. В.

Россия, 
Ульяновск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

19. Управление себестоимостью
продукции предприятии ОАО
«Дербентский коньячный комбинат»

Абдулкеримов
Ф. К., Макареня
Т. А., Сташ С. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

20. Методологическая база оценки уровня
жизни населения региона

Макаревич А.
Н., Васильева М.
М.

Россия, 
Великий Новгород
г

21. О необходимости разработки
нормативов по труду в рекрутинговых
компаниях

Безруких А. П. Россия, 
Екатеринбург г

22. Посткроссинг – инновационный
подход в увеличении потребительской
ценности почтовой услуги

Старкова Т. Н.,
Ананина Е. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

23. Типология округов РФ по доле
трудоустроившихся выпускников
высшего образования в общем выпуске в
разрезе укрупненных групп
специальностей/направлений подготовки

Сентищева Е. Н.,
Жидикова А. О.,
Якименко М. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

24. Аграрная теория и проблема
продовольственной безопасности

Круглов В. В.,
Балабина Л. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

25. Влияние религии и традиций на
социально-экономическое развитие
Северо-Кавказского федерального округа

Винникова Е. А.,
Шаронина Л. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

26. Формы участия государства в
процессе формирования
предпринимательской среды региона

Макаревич А.
Н., Васильева М.
М.

Россия, 
Великий Новгород
г

27. Влияние цены на нефть и изменение
курса валют

Покутняя И. А.,
Шахбазова О. П.

Россия, 
Персиановский п

28. Человеческий капитал и образование Шириязданова
Р. А., Биглова Р.
Р.

Россия, 
Уфа г

29. Управленческий учет в современных
условиях хозяйствования

Шилякина А. Н.,
Попова Т. Д.

Россия, 
Шахты г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

30. Внедрение международных
стандартов в российскую практику
бухгалтерского учета

Сердюкова Е. В.,
Яхутлова М. И.

Россия, 
Пятигорск г

31. Роль бухгалтерского баланса в
управлении деятельностью организации

Сердюкова Е. В.,
Яхутлова М. И.

Россия, 
Пятигорск г

32. Факторный анализ рентабельности
заемного капитала ОАО «УАЗ»

Керимова И. И.,
Ширяева Н. В.

Россия, 
Ульяновск г

33. Оценка финансовой устойчивости
страховой компании на примере ООО
«Страховая компания «Согласие»

Легенько Ю. С.,
Немцова Е. С.

Россия, 
Ставрополь г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. «Социальные лифты» в деятельности
учреждений Уголовно-исполнительной
системы России: проблемы и решения

Эминов В. Е.,
Аминов И. И.

Россия, 
Москва г

2. Несостоятельность (банкротство)
юридических лиц

Трапезников Д.
В.

Россия, 
Сургут г

3. Некоторые особенности проявления
правового нигилизма в гражданских
правоотношениях

Ярандайкин Р.
С., Семенова И.
Ю.

Россия, 
Чебоксары г

4. Современные правовые проблемы
выявления и предупреждения картельных
соглашений в Российской Федерации

Ярандайкин Р.
С., Толстова М.
Л.

Россия, 
Чебоксары г

5. Анализ проблем и основные
направления совершенствования
правового регулирования деятельности
полномочных представителей Президента
РФ на примере Приволжского
федерального округа

Жуковина В. С. Россия, 
Москва г

6. Контрактная служба или контрактный
управляющий?

Таушканова Н.
С.

Россия, 
Копейск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Проблемы применения конфискации
имущества

Николаев П. Д.,
Васильев Д. Н.,
Корякин К. Д.

Россия, 
Якутск г

8. Противодействие коррупции в
таможенных органах

Рафаелян Л. М.,
Бухарина Н. П.

Россия, 
Красноярск г

9. Налоги на имущество физических лиц.
Новое в законодательстве

Ковалевская А.
Ю., Жабыко Л.
Л.

Россия, 
Владивосток г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
II Международной научно-практической конференции 

«Новое слово в науке: перспективы развития»

     30.12.2014  г.  состоялась  II  Международная  научно-практическая
конференция «Новое слово в науке: перспективы развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


